СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТОЛПУХОВСКОЕ СОБИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]27.08.2021г.                                                                                                    № 21/5

	О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования Толпуховское от 26.05.2017 № 13/3  «Об  утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального  образования  Толпуховское  Собинского  района, надлежащему содержанию расположенных на них  объектов»

		   Рассмотрев представление Собинской межрайонной прокуратуры  № 2-47-2021 от 31.03.2021 и № 2-48-2021 от 14.05.2021, протест Приволжской транспортной прокуратуры №8-02-2021 от 25.06.2021, протест Владимирской природоохранной прокуратуры № 2-21-2021 от 30.06.2021, на основании статьи 24 Устава муниципального образования  Толпуховское, Совет народных депутатов решил:

          1. Внести изменения в Правила по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального  образования  Толпуховское  Собинского  района, надлежащему содержанию расположенных на них объектов, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в газете «Доверие» и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Толпуховское.

Глава муниципального образования
Толпуховское Собинского района                                                  А.В. Темнов

Приложение
к решению Совета народных депутатов
муниципального образования
Толпуховское Собинского района

ИЗМЕНЕНИЯ В ПРАВИЛА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЧИСТОТЫ, ПОРЯДКА И БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ТОЛПУХОВСКОЕ  СОБИНСКОГО  РАЙОНА, НАДЛЕЖАЩЕМУ СОДЕРЖАНИЮ РАСПОЛОЖЕННЫХ НА НИХ ОБЪЕКТОВ

1. Пункт 3.3.4 -3.3.16 изложить в новой редакции
3.3.4 Контейнерные площадки, независимо от видов мусоросборников (контейнеров и бункеров ) должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.
Специальные площадки для накопления крупногабаритных отходов (далее - специальные площадки). должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра.
3.3.5 Количество мусоросборников, устанавливаемых на контейнерных площадках, определяется хозяйствующими субъектами в соответствии с установленными нормативами накопления ТКО .
На контейнерных площадках должно размещаться не более 8 контейнеров для смешанного накопления ТКО или 12 контейнеров, из которых 4 - для раздельного накопления ТКО, и не более 2 бункеров для накопления КГО.
3.3.6 Выбор места размещения контейнерной и (или) специальной площадки на территориях ведения гражданами садоводства и огородничества осуществляется владельцами контейнерной площадки в соответствии со схемой размещения контейнерных площадок, определяемой органами местного самоуправления .
3.3.7 Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населённых пунктах - не менее 25 метров, в сельских населённых пунктах - не менее 15 метров.
Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных в настоящих правилах расстояний на основании результатов оценки заявки на создание места (площадки) накопления ТКО на предмет ее соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям, изложенным в приложении №1 к настоящим правилам.
В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населённых пунктах - не менее 10 метров, в сельских населённых пунктах - не менее 15 метров
3.3.8 В случае раздельного накопления отходов на контейнерной площадке их владельцем должны быть предусмотрены контейнеры для каждого вида отходов или группы однородных отходов, исключающие смешивание различных видов отходов или групп отходов, либо групп однородных отходов.
3.3.10 Владелец контейнерной и (или) специальной площадки обеспечивает проведение уборки, дезинсекции и дератизации контейнерной и (или) специальной площадки в зависимости от температуры наружного воздуха, количества контейнеров на площадке, расстояния до нормируемых объектов в соответствии с приложением № 1 к настоящим правилам.
Не допускается промывка контейнеров и (или) бункеров на контейнерных площадках.
3.3.11 При накоплении ТКО, в том числе при раздельном сборе отходов, владельцем контейнерной и (или) специальной площадки должна быть исключена возможность попадания отходов из мусоросборников на контейнерную площадку.
3.3.12 Контейнерная площадка и (или) специальная площадка после погрузки ТКО (КГО) в мусоровоз в случае их загрязнения при погрузке должны быть очищены от отходов владельцем контейнерной и (или) специальной площадки.
3.3.13. Срок временного накопления несортированных ТКО определяется исходя из среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3-х суток:
плюс 5°С и выше - не более 1 суток;
плюс 4°С и ниже - не более 3 суток.
В районах Крайнего Севера и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, на территориях Арктической зоны, а также в труднодоступных и малочисленных населенных пунктах главные государственные санитарные врачи по субъектам Российской Федерации принимают решение об изменении срока временного накопления несортированных ТКО с учетом среднесуточной температуры наружного воздуха на основании санитарно-эпидемиологической оценки.
3.3.14 Сортировка отходов из мусоросборников, а также из мусоровозов на контейнерных площадках не допускается.
3.3.15 Хозяйствующий субъект, осуществляющий деятельность по сбору и транспортированию КГО, обеспечивает вывоз КГО по мере его накопления, но не реже 1 раза в 10 суток при температуре наружного воздуха плюс 4°С и ниже, а при температуре плюс 5°С и выше - не реже 1 раза в 7 суток.
Транспортирование КГО со специальной площадки к месту осуществления деятельности по обращению с отходами должно проводиться с использованием специально оборудованного транспортного средства, обозначенного специальным знаком (далее - транспортное средство), на объект, предназначенный для обработки, обезвреживания, утилизации, размещения отходов.
В районах Крайнего Севера и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, на территориях Арктической зоны, а также в малонаселенных и труднодоступных местностях орган государственной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в области обращения с ТКО (КГО), вправе по согласованию с главным государственным санитарным врачом по субъекту Российской Федерации принимать решение об изменении периодичности вывоза ТКО (КГО).
3.3.16 Транспортирование ТКО (КГО) с контейнерных площадок должно производиться хозяйствующим субъектом, осуществляющим деятельность по сбору и транспортированию ТКО, с использованием транспортных средств, оборудованных системами, устройствами, средствами, исключающими потери отходов.
2. Раздел 3 дополнить подпунктами 3.3.17-3.3.28 следующего содержания
3.3.17 Хозяйствующий субъект, осуществляющий деятельность по сбору и транспортированию КГО (ТКО), обеспечивает вывоз их по установленному им графику с 7 до 23 часов.
Допускается сбор и удаление (вывоз) ТКО (КГО) с территорий сельских поселений или с территорий малоэтажной застройки городских поселений бестарным методом (без накопления ТКО (КГО) на контейнерных площадках).
3.3.18Мойка с дезинфекцией транспортного средства для перевозки отходов должна проводиться хозяйствующим субъектом, осуществляющим деятельность по сбору и транспортированию ТКО (КГО), не реже 1 раза в 10 суток.
3.3.19Вывоз и сброс отходов в места, не предназначенные для обращения с отходами, запрещен.
3.3.20 Лицо, ответственное за содержание контейнерных площадок, специальных площадок для складирования крупногабаритных отходов в соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, обязано обеспечить на таких площадках размещение информации об обслуживаемых объектах потребителей и о собственнике площадок.
3.3.21 Контейнеры для ТКО предоставляются собственникам отходов или уполномоченным ими лицам операторами по обращению с ТКО в соответствии с договорами на транспортирование ТКО.
3.3.22. Контейнеры должны быть изготовлены из пластика или металла, могут быть оснащены крышкой, предотвращающей попадание в контейнер атмосферных осадков, за исключением случаев, когда контейнерная площадка, на которой расположен контейнер, оборудована крышей.
3.3.23. Контейнеры и бункеры должны быть в технически исправном состоянии. Металлические контейнеры и бункеры должны быть окрашены.
3.3.24. Контейнер, бункер может заполняться ТКО только до уровня, не превышающего верхней кромки контейнера, бункера. Переполнение контейнеров и бункеров ТКО не допускается.
Запрещается прессовать или уплотнять ТКО в контейнере или бункере таким образом, что становится невозможным высыпание его содержимого при загрузке в мусоровоз.
3.3.25. Запрещается устанавливать контейнеры и бункеры на проезжей части, тротуарах, газонах и в проходных арках домов.
3.3.26. В контейнеры для накопления ТКО запрещается складировать горящие, раскаленные или горячие отходы, снег и лед, жидкие вещества, биологические (трупы животных, птиц и др.) и химически активные отходы, КГО, строительный мусор, шины и покрышки автомобильные, осветительные приборы и электрические лампы, содержащие ртуть, батареи и аккумуляторы, медицинские отходы, а также отходы, которые могут причинить вред жизни и здоровью производственного персонала, повредить контейнеры, мусоровозы или нарушить режим работы объектов по обработке, обезвреживанию и размещению отходов.
3.3.27. Потребителям запрещается осуществлять складирование ТКО в местах сбора и накопления ТКО, не указанных в договоре на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, а также складировать твердые коммунальные отходы вне контейнеров или в контейнеры, не предназначенные для таких видов отходов.
[bookmark: P79]3.3.28. Ответственность за содержание контейнерных площадок (в том числе за складирование ТКО в контейнеры, бункеры, техническое состояние контейнерных площадок, обеспечение свободного подъезда к контейнерным площадкам, своевременное приведение подъездных путей в нормальное эксплуатационное состояние) и территории, прилегающей к месту погрузки ТКО, расположенных на придомовой территории, входящей в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, несут собственники помещений в многоквартирном доме или уполномоченные ими лица.
Ответственность за содержание контейнерных площадок (в том числе за складирование ТКО в контейнеры, бункеры, техническое состояние контейнерных площадок, обеспечение свободного подъезда к контейнерным площадкам, своевременное приведение подъездных путей в нормальное эксплуатационное состояние) и территории, прилегающей к месту погрузки ТКО, не входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, несут собственники земельного участка, на котором расположены такие площадки и территория, или уполномоченные ими лица.
3 абзац 1 пункта 8.8  исключить:
4 подпункт 4 пункта 25.5 статьи 25 изложить в новой редакции
4) не допускать собак и кошек на детские площадки, в магазины, столовые и другие места общего пользования (за исключением собак –проводников при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение.)
5  пункт 25.5.1 изложить в новой редакции
25.5.1. Выгул домашних животных (собак, кошек и др.) разрешается на территориях, определяемых нормативным актом администрацией МО Толпуховское.
6  дополнить статью 25 пунктами 25.5.3 следующего содержания
25.5.3. Оборудование специальных площадок для выгула собак необходимо осуществлять на территориях общего пользования, за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов.

25.5.4. Для покрытия поверхности части площадки, предназначенной для выгула собак, необходимо предусматривать выровненную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобство для регулярной уборки и обновления. Поверхность части площадки, предназначенной для владельцев собак, необходимо проектировать с твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон и др.). Подход к площадке рекомендуется оборудовать твердым видом покрытия.

25.5.5. на отведенных площадках, для выгула собак, администрацией МО Толпуховское Собинского района устанавливаются знаки о разрешении выгула, информационный стенд с правилами пользования площадкой, специальные контейнеры для сбора экскрементов животных.

25.5.6. Высота, расстояние между элементами и секциями ограждения площадки или территории, на которой осуществляется выгул собак, его нижним краем и землей не должно позволять животному покинуть площадку или причинить себе травму.

7.  Пункт 25.6 исключить, изменив дальнейшую нумерацию пунктов.

Приложение № 1
Санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия при эксплуатации контейнерных и специальных площадок
	Расстояние от объектов нормирования
	Количество контейнеров на площадке, в том числе для КГО
	Кратность промывки и дезинфекции контейнеров и контейнерной площадки
	Кратность вывоза отходов
	Кратность профилактических дератизационных работ
	Кратность профилактических дезинсекционных работ (летом)
	Навес над мусоросборниками (за исключением бункеров)

	Контейнеры для ТКО

	20 метров и более
	до 5
	При температуре плюс 4°С и ниже -1 раз в 30 дней.
При температуре плюс 5°С и выше - 1 раз в 10 дней
	При температуре плюс 4°С и ниже -1 раз в 3 дня.
При температуре плюс 5°С и выше - ежедневно
	При температуре плюс 4°С и ниже -1 раз в 3 месяца.
При температуре плюс 5°С и выше - ежемесячно
	2 раза в месяц
	-

	5-10
	При температуре плюс 4°С и ниже -1 раз в 30 дней.
При температуре плюс 5°С и выше - 1 раз в 10 дней
	При температуре плюс 4°С и ниже -1 раз в 3 дня.
При температуре плюс 5°С и выше - ежедневно
	При температуре плюс 4°С и ниже -1 раз в 3 месяца.
При температуре плюс 5°С и выше - ежемесячно
	2 раза в месяц
	-

	от 15 до 20 метров
	до 5
	При температуре плюс 4°С и ниже -1 раз в 20 дней.
При температуре плюс 5°С и выше - 1 раз в 5 дней
	При температуре плюс 4°С и ниже - ежедневно.
При температуре плюс 5°С и выше - ежедневно
	При температуре плюс 4°С и ниже - ежемесячно.
При температуре плюс 5°С и выше - ежемесячно
	еженедельно
	обязательно

	Бункеры для крупногабаритных отходов

	15 метров и более
	-
	При температуре плюс 4°С и ниже -1 раз в 30 дней.
При температуре плюс 5°С и выше - 1 раз в 10 дней
	При температуре плюс 4°С и ниже - не реже 1 раза в 10 дней.
При температуре плюс 5°С и выше - не реже 1 раза в 7 дней
	При температуре плюс 4°С и ниже -1 раз в 3 месяца.
При температуре плюс 5°С и выше - ежемесячно
	2 раза в месяц
	-

	Контейнеры для ТКО на территории зон рекреационного назначения (пляжей)

	50 метров и более от уреза воды
	До 5
	1 раз в 10 дней
	Ежедневно
	При температуре плюс 4°С и ниже -1 раз в 3 месяца.
При температуре плюс 5°С и выше - ежемесячно
	2 раза в месяц
	обязательно